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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.741/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét Afijete Sada
Gllogjani kryesuese, Adnan Konushevci dhe Ferki Xhaferi anétar, duke vendosur pérkitazi
me apelin e Subjektit Politik Pokret za Gora- PG, dega né Dragash, paraqitur kundér vendimit
me numér 2948-2021 i datés 03.11.2021, t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér
Shpalljen ¢ Rezultateve Pérfundimtare pér Zgjedhjet Lokale 2021 pér Kuvendin Komunal, né
seancén e panelit t& mbajtur mé daté 05.11.2021, mori kéts:

VENDIM

I. Pranohet si i bazuar apeli Anr.741/2021 i datés 03.11.2021, i paragitur nga Subjekti
Politik Pokret za Gora- PG, dega né Dragash pér Shpalljen e Rezultateve Pérfundimtare pér
Zgjedhjet Lokale 2021 p&r Kuvendin Komunal.

IL. Urdhérohet Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ) gé t& rinuméroj vetdm fletévotimet
pér Subjektin Politik Pokret za Gora- PG, dega né Dragash né& vendvotimin 0516A/01R, né
fshatin Radeshé Komuna e Dragashit.

ITI. Rezultati i cili del pas rinumérimit t& fletévotimeve n& kutité ¢ Vendvotimeve si né
pikén -II- t& kétij dispozitivi, t& pérfshihen né rezultatin pérfundimtar.

Arsyetim

PZAP-i, ka pranuar njé apel me datén 03.11.2021 nga Subjekti Politik Pokret za Gora- PG, né
t& cilén pretendon se anétarit ¢ Komisionit Zgjedhor pérkatésisht z.Izeta Izeti, me numér
personal 1006559626 me numér rendor t& ID 195, né vendvotimin 0516A/01R né komunén e
Dragashit, fshati Radesh& ky subjekt kishte 35 vota pas numérimit t& rregullt t& votave nga
anétarét e komisionit zgjedhor n& até vendvotim. Megjithaté, né t& nj&jtén vendvotim
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka shpallur vetém 11 vota web fagen e saj pér kété subjekt
politik. N& bazé t& formularit t& bashkangjitur pér harmonizimin e t& dhénave dhe rezultateve
nga vendvotimi 0516A/01R, dhe pretendimeve t& anétarit t& pérmendur t& komisionit
zgjedhor, 11 vota jan& né fakt numri i votave t& kandidatéve tané né& listé, ndérsa numri i
votave g€ subjekti politik Pokret za Gora-PG fitoi né até vendvotim né até klasg &shté 35.
Andaj parashtruesi i apelit pretendon se ankesa e tyre bazohet né argumente ku né& bazé t&
formularit & bashkangjitur shihet se rezultatet jang ndryshuar nga individé né até gendér



votimi dhe se pé&r subjektin politik t& tyre fillimisht &sht& shénuar numri i sakt& i votave dhe
mé& pas &shté pérmirésuar (ndryshuar) shifra prej 35 votash dhe jan& shkruar vetém 11 vota.
NE t& njgjtin formular vérehet se jané béré korrigjime t& shumta t& paligjshme, q& si rezultat
jep se numri i votave t& fituara nuk pé&rputhet me numrin total t& zgjedh&sve q&¢ kané dalé pér
t& votuar me numrin ¢ flet€ve t& pavlefshme. Apeluesi ndér té tjera thekson se pretendon se
n& vendvotimin e pérmendur ka ndodhur njé& vjedhje e réndé e votave andaj ka kérkuar nga
PZAP q& n& vendvotimin 0516A/01R n& komunén e Dragashit, fshati Radeshé, t& b&het
verifikimi i materialit zgjedhor dhe b&het rinumérimi i votave. Apelit i ka bashkangjitur njé&
kopje t€ rezultateve t& publikuara né web fagen e KQZ-s&, njé kopje t& formularit pér
harmonizimin e t& dhé&nave dhe rezultateve dhe njé kope t& kartés s& identifikimit t& anétarit
té Komisionit Zgjedhor t& tyre.

PZAP, me dat& 04.11.2021, i ka dérguar kérkes& pér pérgjigie Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve me t& cilén ka kérkuar q& t& pérgjigjet deri me dat& 04.11.2021, ora 15:00.

Né pérgjigjen n€ ankesé t& datés 04.11.2021, t& KQZ-s¢ theksohet se n& bazé t& Rregullés
Zgjedhore 06/2013, procedura ¢ Qendrés sé¢ Numérimit dhe Rezultateve nuk lejon asnjé
formular t&€ rezultateve t& kalojé ( t& procedohet si i rregullt) nése nuk p&rputhen votat e
subjekteve me votat e kandidatéve q& do & thoté se nése subjekti nuk ka vota dhe kandidatgt
kang vota atéheré Formulari nuk procedohet i rregullt dhe shkon né auditim ose subjekti ka
vota dhe kandidaté nuk kan& vota formulari procedohet si i rregullté dhe shkon né& auditim.
Ndér t€ tjera &sht& theksuar se auditimi kontrollon t& gjitha kéto raste dhe n& bazé t& gjeturave
pérgatit raportin dhe QNR n& bazé t&€ raportit t& auditimit i rekomandohet KQZ-s& q&
vendvotimet q& kan& probleme t& ké&saj natyre t& rinumérohen. Andaj asnjé formular g& nuk
ka pérputhje nuk mund & procedohet si i rregullt dhe i njéjti i nénshtrohet auditimit k&shtu q&
vendvotimi né fjalg &sht& verifikuar dhe i nj&jti nuk &sht& rekomanduar nga QNR-ja.

PZAP-i, pas shqyrtimit t& apelit, vler&simit t& pretendimeve ankimore, dhe n& kuptim t& nenit
105 paragrafi 1, dhe nenit 117 paragrafét 2 dhe 3 t&€ LZP-s&, gjeti se:

Apeli éshté i bazuar

Paneli pas shqyrtimit t& provave dhe shkresave t& 1éndés pér té vértetuar gjendjen faktike t&
rastit konkret, ka konstatuar se ka mospérputhje t& rezultateve t& shpallura nga KQZ-ja me
Formularét e Rezultateve t& Kandidat&ve dhe Formularit Pérfundimtar t& Rezultatit, ashtu q&
edhe pse pasi verifikoi listén e vendvotimeve t€ publikuara nga Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve (KQZ) konstatoi se né vendvotimin me nr.0516A/01R, n& Komunén e Dragashit,
Subjekti Politik Pokret za Gora ka gjithsej 11 vota e jo 35 ashtu si¢ pretendon né apelin e
parashtruar mirépo nga provat e bashkangjitura krahas apelit pérkatésisht Formularit t&
Rezultateve t&¢ Kandidatéve vérehet se ka ndérhyrje tek numri total i votave tek Subjekti
Politik Pokret za Gora- PG ashtu q& duket qarté se mbi numrin 35 &sht& béré ndérhyrje dhe
gshté& shkruar numri 11.



Andaj ky panel, vleréson se ky rinumérim e bé&né procesin e numérimit t& fletévotimeve dhe
shpalljen e rezultateve t& sakté n& kuptim t& nenit 101 paragrafi 1 i LZP-s&, me t& cilin
pércaktohet se: “Procedura e numérimit té fletévotimeve qeverisen nga objektivat e
méposhtme. saktésia, transparenca, efikasiteti, mundésia pér rinumérim dhe pérséritja e
zgjedhjeve dhe mbrojtja e fshehtésisé sé votés”. Nga kjo rezulton se mos procedimi i
fletévotimeve sipas dispozités se larté cituar, pérveg cenimit t& saktésisg, transparencés dhe
kredibilitetit, po ashtu cenon integritetin e procesit zgjedhor dhe se pa evitimin e ké&saj
parregullsie, pérmes rinumérimit, ky integritet dhe kredibilitet do t& vihet n€ piképyetje. Pér
cka mbi bazén e t& lart& cekurave Paneli, ka vendosur si né pikén -I- dhe -II- t& dispozitivit t&
kétij vendimi.

Andaj PZAP nga kéto arsye, dhe n& mbéshtetje t& nenit 117.4 urdhéron g€ t& behet
rinumérimi i fletévotimeve pér vendvotimet e lartcekura. Si né pikén II t& despozitivit.

Prandaj mé& qéllim t& evitimit t& k&tyre I&shimeve t& larté cekura dhe bazuar n€ nenet 115.1,
dhe nenin 119.5 t& LZP-s&, ku parashihet se, PZAP-i mundet qé sipas vendimit té tij té
shqyrtoj ¢éshtje té cilat pérndryshe jané nén juridiksionin e tij kur kjo éshté rreptésishié e
domosdoshme pér té parandaluar padrejtési serioze po ashtu lidhur me nenin 118 paragrafi
1 dhe 120 par. Pika d) t& LZP-s&, vendosi si n€ dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
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Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas neni 4 t& LZP-

s&, n& Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes-
pranimit té kétij vendimi.



